
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 1 di 4 

 
 

DISPOSIZIONE N.  4487/DG 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 
del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), 
l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente 

e della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante 
norme concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e 
dell’ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a 
norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 
25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 
del 03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano 

Laporta è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore 
per la protezione e la ricerca ambientale; 

 
VISTA   la Delibera n.3/CA del 14 dicembre 2021 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha deliberato di avviare la 
procedura per la nomina del nuovo Direttore Generale 
dell’Istituto e di procedere alla c.d. proroga “tecnica” 
dell’incarico di Direttore Generale al Dott. Alessandro Bratti 
per il tempo strettamente necessario al completamento della 
stessa procedura; 

 
VISTI l’art. 21 del D.Lgs n.50/2016 e il Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018, 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, per il programma biennale dell’acquisto di forniture 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 2 di 4 

e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 
annuali”; 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 04/CA del 

31/01/2022 con la quale è stato approvato il programma 
biennale degli acquisti di bene e servizi per gli anni 2022-2023 
ed il programma triennale dei lavori pubblici dell’Istituto per 
gli anni 2022-2023-2024; 

 
CONSIDERATO che le modifiche ai programmi biennali degli acquisti di 

forniture e servizi nel corso dell’anno sono consentite ai sensi 
dell’art. 7, c.8 e 9, del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018; 

 
CONSIDERATO che la richiamata Deliberazione n. 04/CA del 31/01/2022 

autorizza il Direttore Generale a disporre modifiche o nuove 
acquisizioni di beni, servizi e lavori non previsti in 
programmazione, nel rispetto della normativa vigente; 

 
PRESO ATTO che in data 25/11/2020, con Disposizione n. 2946, è stata 

sottoscritta la convenzione ISPRA/MISE “Realizzazione di 
iniziative dirette a garantire una maggiore consapevolezza e 
coinvolgimento del ruolo dei consumatori attraverso 
specifiche azioni nel settore dell’economia circolare, ex art. 5 
D.M. agosto 2020”, prorogata in data 11/11/2021, a seguito 
della situazione emergenziale conseguente all’epidemia da 
Covid 19; 

 
CONSIDERATO che nell’ambito delle attività previste dalla Convenzione in 

carico a ISPRA si rende necessario attivare una procedura 
aperta sopra soglia comunitaria per l’acquisto di un servizio di 
campagna di informazione e sensibilizzazione “Io l’economia 
la faccio circolare”, nonché ulteriori servizi e forniture di 
materiali funzionali alla realizzazione del progetto; 

 
PRESO ATTO altresì che, per mero errore nella fase di elaborazione dei dati, 

non risultano presenti nel programma biennale degli acquisti 
di bene e servizi deliberato dal Consiglio di Amministrazione, 
le acquisizioni di importo stimato superiore a 40.000,00 euro 
nel seguito indicate: 
- CRA C01 – Direzione generale 
Servizio di manutenzione e sviluppo del sistema IMAP Pilot 
Info System per il Centro INFO/RAC,  
- CRA C05 – Dipartimento AGP  
Fornitura di apparecchiature di rete dati ISPRA; 

 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 3 di 4 

ACCERTATO il tempestivo inserimento da parte delle unità proponenti delle 
predette acquisizioni nell’applicativo informatico per la 
rilevazione dei fabbisogni in uso all’Istituto;  

  
CONSIDERATO  che per le stesse si sono rese disponibili ulteriori risorse 

finanziarie; 
 
CONSIDERATO che le procedure di affidamento per l’acquisizione delle 

forniture e dei servizi di cui sopra devono essere avviate 
nell’anno 2022, poiché inerenti ad attività istituzioni non 
differibili e/o afferenti ad attività funzionalmente connesse a 
progetti di ricerca già formalizzati;   

 
TENUTO CONTO che in riferimento alla procedura di acquisizione del servizio 

di manutenzione di sistemi e di assistenza, CUI 
10125211002202200031, il CRA 09 ha segnalato l’esigenza di 
apportare una modifica meramente formale, in quanto nel 
corso dell’istruttoria è emerso che il codice CPV in precedenza 
individuato e inserito nel programma non è presente sul 
capitolato del Mepa di riferimento; 

 
PRESO ATTO della necessità di procedere all’espletamento di una gara ad 

evidenza pubblica per il servizio di tesoreria e cassa, atteso che 
la nuova Convenzione dovrà prevedere una seppur limitata 
onerosità che rende necessario l’inserimento della procedura 
nella programmazione biennale di beni e servizi 2022/2023; 

,  
DATO ATTO  della necessità di apportare le modifiche sopra riportate; 
 
VERIFICATA  da parte della Struttura di riferimento di cui all'art. 6, comma 

13, del Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 – Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”, la congruità delle richieste ai sensi 
delle norme vigenti, come da documentazione acquisita agli 
atti; 

 
DISPONE 

 
- di modificare la programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi per gli 

anni 2022-2023 nel modo seguente: 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 4 di 4 

- CRA C01 - Inserimento del servizio di campagna di informazione e 
sensibilizzazione “Io l’economia la faccio circolare”, da imputare al 
programma/progetto A0DCIRC, distinto un due lotti:  
Lotto 1 - Servizi di campagne pubblicitarie, per un importo pari a 507.583,44 IVA 
inclusa, capitolo 1512; 
Lotto 2 - Servizi di stampa e di distribuzione per un importo pari a 217.535,76 
euro IVA inclusa, capitolo 1580; 

- CRA C01 – Inserimento del servizio di manutenzione e sviluppo del sistema 
IMAP Pilot Info System per il Centro INFO/RAC, per un importo 178.949,60 
euro, IVA inclusa, così suddiviso: 146.989,60 euro da imputare al 
programma/progetto A0INFRAC, capitolo di spesa 1512 e 31.960,00 euro da 
imputare al programma/progetto A0ECAP03, capitolo di spesa 1512; 

- CRA C05 – Inserimento della fornitura di apparecchiature di rete dati ISPRA, da 
imputare al programma/progetto A0080004, capitolo di spesa 3210 per un 
importo di euro 150.000,00, IVA inclusa; 

- CRA C05 – Inserimento della procedura di gara ad evidenza pubblica per il 
servizio di tesoreria e cassa, da imputare al programma/progetto N0BIL001, 
capitolo di spesa 1760 per un importo di euro 140.000,00, IVA inclusa; 

- CRA C09 - Variazione del CPV inerente l’acquisizione del servizio di 
manutenzione di sistemi e di assistenza, CUI 10125211002202200031, codice 
CPV corretto 72250000 - 2; 

- di dare mandato al Direttore del Dipartimento del personale e degli affari generali 
quale Responsabile della Struttura di riferimento di cui all'art. 6, comma 13, del 
Decreto 16 gennaio 2018, n. 14, di assicurare le suddette modifiche e la pubblicità 
della nuova programmazione, nelle forme e nei modi previsti dalla normativa 
vigente. 

 
Roma, 13 aprile 2022                                                  
 

Il Direttore Generale 
Dr. Alessandro Bratti 


